Requerimento n° 103/2024

Processo Número: 2888/2024   |   Data do Protocolo: 22/02/2024 15:40:55

Requerimento de Congratulações

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003800340038003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, do Regimento Interno Consolidado, que se registre nos
anais desta Casa um Voto de Congratulação pelo aniversário de noventa anos da Banda Regimental de
Música do Comando de Policiamento do Interior Sete – CPI-7 de Sorocaba.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao comandante do CPI 7  o Coronel PM Denis
Izumida e ao maestro regente da Banda Regimental Subtenente PM Fabiano Aparecido de Oliveira,
ambos com endereço na R. Gen. Mena Barreto, 190 - Vila São Caetano, Sorocaba - SP, CEP 18055-103,
para que transmitam este Voto de Congratulações aos demais componentes.

JUSTIFICATIVA

A Banda Regimental de Música do Comando de Policiamento do Interior Sete – CPI-7 com sede na
cidade de Sorocaba foi criada em 23 de fevereiro de 1934 no então 7º B.C. (Batalhão de Caçadores),
tinha  por  objetivo  o  entretenimento  da  tropa  do  Batalhão  bem como,  a  manutenção  dos  ritos  em
solenidades militares do quartel. Com o passar dos anos, a Banda Regimental adquiriu função cultural e
social ao ser utilizada como ferramenta institucional para divulgar a cultura e as boas práticas da Policia
Militar, fazendo a propaganda positiva, promovendo a aproximação da instituição com a sociedade.

A Banda Regimental  foi  declarada “Patrimônio Cultural  Imaterial”  da cidade de Sorocaba, tal  a sua
importância cultural e histórica através da lei nº 12.124 de 08 de novembro de 2019.

O grupo conta com um efetivo de 14 músicos,  tendo como seu maestro regente o Subtenente PM
Fabiano Aparecido Oliveira, sob o comando do Coronel PM Denis Izumida.

A banda musical foi considerada um dos três melhores do país em sua categoria e é comprometido com a
divulgação da cultura, por meio da música em apresentações e concertos, ajudando no processo de
desenvolvimento cultural do cidadão.

Por todo o exposto apresento esta singela e justa homenagem por tantos anos dedicados à cultura.

Sala das Sessões, em

Maria Lúcia Amary

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100380031003000360035003A005000

Assinado eletronicamente por Maria Lúcia Amary em 22/02/2024 15:36

Checksum: 88DBE1D65B6850ABE25F919F55859EF809F0551DDF9A631C12FE2C8C8A9144F8

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.